tur ad confirmandum juramentum; aliunde vero ex conditione personæ, vel ex modo loquendi, conjici potest ibi constitisse ut a jurando abstinaret. Quod maxime erit certum, quando aliquid additur leniens rigorem verbi, ut in exemplis adductis, et in aliis, quæ sunt frequentia, ut: *Juro adiez, vel: Per cælum lecti, vulgo de la cama, et similia.*

5. *Aliud dubium.* — Ulterius vero dubitari potest, quando sine illo verbo nomen Dei assumitur ad exaggerandam vel confirmandam veritatem, quis modus de se sufficiat, ut juramentum esse intelligatur; sunt enim variae formulæ, ut: *Per Deum, Scit Deus, Testis est Deus, Testem Deum invoco; item: Vivit Dominus, Coram Deo, In præsentia Dei, et similes.* Ex quibus prima est indubitate apud omnes, etiam hæreticos, teste Augustino, Epist. 89, in fine, et constat ex communi usu, et sensu omnium, et ex vi illius particulæ *per;* nam per illam inducitur Deus ut testis veritatis, nec in illa locutione potest alium sensum habere. Unde potius est cavendum excessus in hac formula jurandi quoad modum nominandi Deum, nam potest juramentum in blasphemiam declinare: quod duobus modis potest contingere. Unus est, si assumatur nomen *Dei* cum execratione, et talis esse censetur, quando dicitur, *Per vitam Dei*, ut supra tetigi, tract. 3, lib. 1, c. 6, num. 41. Alius modus est, quando contumeliose nominatur Deus, ut in cap. *Si quis per capillum, 22, q. 1,* ut dicto loco etiam tractatum est.

6. *Solutio.* — De aliis vero formis fere omnibus, Augustinus supra, dicta Epistola, refert sensisse Pelagianos, illas non sufficere ad jurandum, quia non continent illam particulam *per*, et quia in Paulo inveniuntur illi modi loquendi, de quo putabant non posse credi quod juraverit. Sed in hoc secundo videntur supponere errorem, quod Paulo non licenterit jurare. Et deinde illos coarguit Augustinus, quia etiam Paulus usus est particula *per*, ad jurandum, 4 ad Corinth. 15: *Quotidie morior per gloriam vestram, fratres.* Item quod illa particula non sit necessaria, convincitur ex illo Jerem. 4: *Et jurabunt: Vivit Dominus,* ibi enim non additur particula *per.* Et videtur illa forma jurandi consueta illo tempore (ut constat ex usu Prophetarum), ad abstractum illum populum a jurando per falsos *Deos* et idola, quæ in Scriptura distinguuntur a *Deo* vivente, Dan. 14: *Quia erant inania simularia, et non Deus rivens.* Unde non solum verbo, sed etiam exemplo voluit Deus illum ju-

randi modum populum illum docere, Num. 14: *Dixit Dominus: Dimisi juxta verbum tuum, Vivo ego, etc.* Et iterum: *Dic ergo eis: Vivo ego, dicit Dominus, sicut locuti estis, audiiente me, sic faciam vobis.* Unde idem judicium proferendum est de illo verbo, prout nunc usurpatum communiter ad jurandum. Nam, licet propositio illa tantum videatur esse assertio quædam indicativi æquipollens huic, *Deus est rivens, nihilominus ex peculiari impositione et recepta consuetudine (quæ ad imitationem Scripturæ, et antiqui populi, est in Ecclesia continuata), usurpatum ad invocandum Deum viventem, vita scilicet perfectissima, ac subinde omnia scientem et judicantem.* Et ideo de se juramentum est, quando cum promissione vel assertione aliqua conjugitur, nisi alia sit intentio jurantis, quæ exceptio in conscientia generalis est, ut dixi.

7. Verbum autem illud, *Testem Deum invoco*, magis formalem et expressam jurationem continere videtur, quam verbum illud, *Per Deum, et non minorem, quam si adderetur verbum juro, quia continet in exercito ipsam definitionem juramenti, ut ex dictis constat; quare de illa forma nulla vel apparenſ dubitatio esse potest.* Illud autem verbum, *Testis mihi est Deus, posset quidem accipi in vi solius cuiusdam affirmationis, ut de aliis statim dicemus; nihilominus tamen de se, et prout est in communi usu, habet vim juramenti, teste Augustino supra, et super Epist. ad Galat., cap. 1, in fin., et lib. 1 de Sermon. Domini in monte, cap. 30, alias 28, quem D. Thom., art. 4, ad 3, sequitur.* Et revera hanc vim habet apud Paulum ad Rom. 1, ad Philip. 1, ad Thessal. 2: *Vos testes estis, et Deus.* Et ratio est, quia, considerato modo et usu loquendi, et occasione in qua tale verbum profertur, non enunciatur quasi speculative, vel per modum confessionis ejusdem veritatis, sed pronuntiatur practice et invocative, ut aiunt. Idem judicium putant multi esse de hac, *Deus scit;* ita docet Sot., d. quest. 1, art. 1, circa finem, ubi sentit, Petrum jurasse, Joan. 21, cum Christo respondit: *Tu scis, quia amo te;* quod etiam sentit Maldonatus ibi Patres referens. At Navarrus ait, si dicas: *Deus scit an verum dicam, non esse juramentum;* si vero dicas: *Deus scit me verum dicere, esse juramentum;* Cajetanus autem simpliciter negat. Et revera locutio satis dubia est, quia saepe videtur proferri solum per modum enunciationis, non ad jurandum, sed solum ad ostendendam perfectam considerationem et animad-

versionem loquentis, ut intelligatur se non de hac forma, *In fide mea, vel, Per fidem meam,* an in rigore contineat juramentum. Multi enim jurisperiti affirmant, ut videre licet apud Felin., in c. *Querelam, de Jurejando, n. 7,* ubi refert Innocentium et alios; idemque sentit ibi Panormit. num. ult., et alios refert Covar. supra, § 2. Fundantur in aliquibus decretis, in quibus significari videatur, eum, qui fidem frangit, esse perjurum; vel e converso, eum, qui dat fidem, teneri virtute juramenti, seu, quod idem est, religiosus: quando autem aliquis dicit: *Per fidem meam, vel quid simile, præstat fidem;* ergo. Major patet ex c. *Ad aures, De iis quæ vi, etc., ibi: Nisi forte juramento, vel fide interposita, etc., et c. Querelam, Ne Prælati vices suas, ibi: Præstata fide, et c. Pervenit, de Fidejisoribus, ibi: Religionem fidei, et juramenti sui, eos violasse constituerit.* Afferri etiam solet c. *Juramenti, 22, quæstione quinta, ubi dicitur: Dominus, inter juramentum et loqulam nostram, nullam vult esse distantiam;* et infra concluditur: *Qui verum loquitur, jurat, quia scriptum est: Testis fidelis non mentitur, quod maxime videtur intelligendum de illo, qui sub fide sua affirmat se dicere verum. Alii utuntur alia ratione, quia qui fidem suam jurat, cum sit Christianus, intelligitur affirmare per fidem Christi, quia fides simpliciter dicta inter Christianos hoc significat, et verba intelliguntur accipi in famosiori significato; tum etiam quia, licet res esset dubia, inclinandum esset in favorem juramenti et animæ. Et hoc modo sentiunt Alciat. et alii, quos refert et sequitur Anton. Padilla, in Leg. *Si quis major, Cod. de Transactionibus, n. 33.**